
 
              

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
N. 253 DEL 9 DICEMBRE 2025 

 
               

Oggetto: Collegamento ad ICRete in Fibra Ottica per nuova sede distaccata di Gela – 
Pagamento fattura una tantum prevista dal contratto 
 

 
Il Segretario Generale f.f. 

 
- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente   "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 
- Visto il D.Lgs n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell’ordinamento relativo alle Camere 

di Commercio”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e 
agricoltura”;    

- Considerato che InfoCamere S.c.p.A.  è la società consortile in house delle Camere di 
commercio, che ha, tra gli altri, il compito di approntare, organizzare e gestire, 
nell’interesse e per conto delle Camere di Commercio e con criteri di economicità 
gestionale, un sistema informatico nazionale, in grado di trattare e distribuire in tempo 
reale, anche a soggetti terzi, atti documenti ed informazioni che la legge dispone siano 
oggetto di pubblicità legale o pubblicità notizia o che comunque scaturiscano da registri, 
albi, ruoli, elenchi e repertori tenuti dalle Camere di commercio, nonché il compito di 
provvedere allo svolgimento in favore dei propri Soci di tutte le ulteriori attività previste nel 
proprio statuto e nel regolamento consortile;  

- Considerato in particolare, che tra i compiti di InfoCamere rientra la fornitura e la gestione 
della rete locale LAN delle Camere di Commercio; 

- Ravvisata la necessità di collegare la nuova sede staccata di Gela, sita in Gela, Piazza 
Roma, 1 alla nuova linea geografica IC-Rete (la rete di trasmissione dati nazionale gestita 
da InfoCamere e che collega il Sistema camerale italiano; 

- Vista l’offerta di Infocamere S.C.p.A.  B51010 del 05/05/2025 avente ad oggetto  
- Vista la nota dell'Unione Italiana delle Camere di Commercio I.A.A. (prot. n. 6881/U del 14 

marzo 2024), con la quale, facendo seguito ad una precedente nota (prot. n. 4440/U del 21 
febbraio 2024), in riferimento ad alcuni aggiornamenti medio tempore introdotti dall’ANAC 



sulla digitalizzazione dei Contratti Pubblici (sito www.anticorruzione.it - FAQ B.11 e D.7) 
si rileva - a parziale modifica di quanto espresso nella nota succitata del 21/02/2024 – che: 
per gli affidamenti in house deve essere acquisito il CIG, gli stessi devono essere effettuati 
tramite il MEPA o altre piattaforme di approvvigionamento digitale e comportano il 
versamento in favore dell’ANAC del contributo sui contratti pubblici. Inoltre, deve essere 
nominato un RUP ai sensi della L. 241/1990. Resta – invece – fermo che gli affidamenti non 
hanno alcun limite di valore; per la sottoscrizione dei contratti non è prevista la 
costituzione di una garanzia; gli affidamenti sono, comunque, contratti, per cui scontano 
l’imposta di bollo, ma quella “commerciale” e non quella specifica disciplinata 
dall’allegato I.4 al D.Lgs. n. 36/2023; 

- Preso atto della specialità dei servizi offerti dalla società di sistema Infocamere S.c.p.a., in 
ragione delle conoscenze e competenze acquisite nelle attività di supporto al sistema 
camerale nazionale, nonché dell’interoperabilità dei diversi strumenti informatici e delle 
piattaforme digitali in uso nella Camera; 

-  Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;  

-  Visto, in particolare, l’art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023 “principio di auto-organizzazione 
amministrativa” che prevede: 1. Le pubbliche amministrazioni organizzano autonomamente 
l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-produzione, 
l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del diritto 
dell’Unione europea; 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun 
affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, 
delle connesse esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione 
al perseguimento di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della 
prestazione, celerità del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di 
prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia 
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici [...]; 3. L'affidamento in house di servizi di interesse economico generale di livello 
locale è disciplinato dal D. Lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022 [...]”; 

-  Dato atto che:  
1.Infocamere S.c.p.A. è interamente partecipata dalle Camere di commercio italiane, che 
svolgono su tale società consortile un controllo strutturale analogo a quello svolto sui loro 
servizi resi attraverso il sistema camerale di cui fanno parte; 
2.la società consortile è pertanto legittimata a operare secondo il modello dell’in house 
providing in favore dei propri soci; 
3.dal 1° luglio 2023, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti, non è 
più operativo l’elenco delle società in house, previsto dal D.Lgs 50/2016 - nel quale con 
deliberazione dell’A.N.A.C. n. 1042 del 20 novembre 2018 era stata disposta l’iscrizione di 
InfoCamere S.c.p.A. - essendo stato abrogato dall’art. 226, c. 1 del D.Lgs 36/2023; 

-  Considerato che l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai dirigenti 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo;  

-  Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- Considerato che i Servizi Tecnologici di RETE sono compresi tra quelli di cui alla 
Determina del Segretario Generale n.106 del 13 settembre 2024, stipulato tramite MEPA 
Consip in data 23 settembre 2024 – CIG B3253AC2E5, avente ad oggetto “Affidamento 
servizi standardizzati facoltativi offerti da Infocamere S.C.p.A.  per il triennio ottobre 2024 
– giugno 2027”; 



- Viste le Determine del Segretario Generale n.121 del 21 maggio 2025 e n.124 del 26 
maggio 2025 di affidamento ad Infocamere S.c.p.A. il servizio di Collegamento ad ICRete 
della nuova sede staccata di Gela, per il periodo dal 01.07.2025 al 30.06.2028, e comunque 
fino all'insediamento del Consiglio Camerale del nuovo soggetto giuridico che accorperà le 
Camere di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani,  a fronte di un onere stimato 
complessivo triennale ammontante ad € 3.500,00 oltre IVA; 

- Vista la nota di Infocamere S.c.p.A. del 18 luglio 2025, registrata al prot. N.4591 del 
18/08/2025, con la quale “si comunica che, per limiti infrastrutturali del cablaggio in rame 
nell'area urbana della nuova sede di Gela, è impossibile procedere all'attivazione della 
linea in rame prevista con l’offerta n. B51010 del 05/05/2025. L'impedimento è stato 
rilevabile soltanto durante le fasi realizzative con l'intervento dell'operatore geografico 
coinvolto. Pertanto si ritiene annullata l'offerta di cui sopra e, come da accordi, si 
procederà a proporre un'altra soluzione per l'integrazione della Sede di Gela in IC-Rete, 
con adeguati livelli di servizio e capacità trasmissiva, realizzabile tramite connettività in 
Fibra Ottica”; 

- Vista l’offerta di Infocamere S.C.p.A. B51857 del 31/07/2025 avente ad oggetto 
“Collegamento ad ICRete in Fibra Ottica per nuova sede distaccata di Gela”, corredata di 
Allegato Tecnico, per la durata di viene proposta con la durata di 3 anni o con scadenza 
31/07/2028, a fronte delle seguenti condizioni economiche: 
WAN - Rete Geografica - Una Tantum di € 836,00 canone mensile di € 207,00 oltre IVA; 
LAN – Apparato LAN (switch) - canone mensile di € 39,00 oltre IVA; 

- Considerato, pertanto, che nelle more della realizzazione e collaudo del nuovo 
collegamento – da eseguirsi presumibilmente nel quarto trimestre del 2025, i costi saranno i 
seguenti: 
€ 836,00 + € 207,00*3 + € 39,00*3 = € 1.574 oltre IVA;  

- Considerato che il costo relativo all’anno 2026 sarà pari a € 2.952,00 oltre IVA; 
- Considerato che il costo relativo all’anno 2027 sarà pari a € 2.952,00 oltre IVA; 
- Considerato che il costo relativo all’anno 2028 sarà pari a € 1.722,00 oltre IVA; 
- Vista la Determina del Segretario Generale n.182 del 27 agosto 2025 con la quale è stato 

determinato di 
a. revocare le Determine del Segretario Generale n.121 del 21 maggio 2025 e n.124 del 26 

maggio 2025;  
b. di affidare ad Infocamere S.c.p.A. il servizio di Collegamento ad ICRete in Fibra Ottica 

per nuova sede distaccata di Gela, per il periodo dal 01.10.2025 al 31.07.2028, e 
comunque fino all'insediamento del Consiglio Camerale del nuovo soggetto giuridico 
che accorperà le Camere di Commercio di Agrigento, Caltanissetta e Trapani,  a fronte 
di un onere stimato complessivo triennale ammontante ad € 9.200,00 oltre IVA; 

b. il CIG assegnato è B3253AC2E5, come da Determina del Segretario Generale n.106 del 
13 settembre 2024 e successiva stipula; 
c. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere provvedimento di spesa, secondo le 
occorrenze di pagamento, per il servizio di informatizzazione reso da Infocamere, 
trattandosi di spese obbligatorie, facendo gravare l'onere sul conto n. 325050 del bilancio 
preventivo degli esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028; 
d. di autorizzare l'Ufficio di Ragioneria a pagare dietro regolare fattura la Soc. Cons. 
Infocamere, previa liquidazione del Dirigente dell'Area a cui il servizio reso fa riferimento;  

- Visto il verbale di realizzazione e collaudo sottoscritto in data 12 novembre 2025; 
- Vista la fattura elettronica n. 1000 VVA 25015017 del 30 novembre 2025 emessa da 

Infocamere S.c.p.A., con la causale “Una Tantum Rete Geografica Sede di Gela - 
Determina del Segretario Generale n.182 del 27 agosto 2025” 
 

DETERMINA 
 

- Per tutto quanto che qui si intende ripetuto e trascritto 



- - Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a prenotare sul conto 325050 cdc BB03 del Bilancio 
economico 2025 la somma € 836,00 oltre IVA, quale una tantum prevista dall’affidamento 
del servizio di Collegamento ad ICRete in Fibra Ottica per nuova sede distaccata di Gela; 

- - Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare senza altra formalità la somma 
di € 836,00 oltre IVA della fattura n. 1000 VVA 25015017 del 30 novembre 2025 emessa da 
Infocamere; 

- - Di prendere atto, che Infocamere S.c.p.A. è inserita nell’elenco delle “partecipazioni 
societarie camerali e quote di partecipazione” nella sezione “Amministrazione trasparente” 
- sub sezione 1° livello “Enti controllati”, sub sezione 2° livello “Società partecipate” - ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 22, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33;   

- - Di prendere atto che Infocamere S.c.p.A. è inserita nel sito istituzionale dell’Ente camerale 
- nella Sezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, del Decreto 

Legislativo 13 marzo 2013 n. 33; 
- - Di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività.                                                        

                                             
                                            

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                               F.to    (Dott. Diego Carpitella) 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della 
Camera 
dal   ……………………………………….…  al   
…………………………………… 
e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 
 
Caltanissetta ……………………………… 
 
L’Impiegato responsabile    Il Segretario Generale 
 


